Sensus et ratio naturalis praesumuntur in quolibet homine, nisi probetur contrarium, l. Non codicillum, C. de testam. (Cod. 3.6.14), l. 2, C. qui testam. fac. poss. (Cod. 6.22.2). Probatur autem quis furiosus per signa extrinseca, puta quia loquitur verba more furiosorum. Et fatuus dicitur qui fatua dicit, 95 (rect. 93) distin., c. Legimus (D.95 c.24) et est tex. not. in l. Quidam, ff. de condit. instit. (Dig. 28.7.27). Et plura signa refert Ias. in l. Furiosum, C. qui testa. fac. poss. (GIASONE DEL MAINO, Cod. 6.22.9) et glo. in c. 1, 83 dist., in verb. ‘inferas’ (GIOVANNI TEUTONICO, in D.83 d.a.c.1, ad v. *Inferas*) quae dicit quod praesumitur furiosus qui non vult obtemperare medico. Quod dictatum si esset ita simpliciter verum destruerentur multa testamenta. Vnde ergo crederem non esse satis si istud probaretur nisi testes subderent quod istud faciebat propter furorem vel more furiosorum, vt probatur ex not. per Alex. in l. Si cum dotem, § si maritus, in penult. col., ff. sol. mat. (ALESSANDRO TARTAGNI, *Lectura*, in Dig. 24.3.22.7: *Lectura famosissimi vtriusque iuris doctoris domini Alexandri Imolensis super prima parte Infotiati*, Venetiis, 1488, senza numerazione). De quo etiam per Mod. in d. l. Furiosum (Cod. 6.22.9).

In poche battute l’Alciato descrive la tesi corrente circa la *praesumptio iuris et de iure* dello *status* di *furiosus* e ne indica le fonti, in un percorso rapido ‘a quo-ad quem’ – da Giovanni Teutonico a Giasone del Maino – in cui si dà conto dell’andamento interpretativo costante e incontrastato, su questo punto. Ma di fatto, osserva l’Alciato, l’assolutezza di tal genere di *praesumptio* conduce all’assurdo di vedere sempre invalide le disposizioni testamentarie dell’*aegrotus invitus*. Egli ritiene perciò di dover attenuare la rigidità della *praesumptio*, da ammettere sì, ma nella misura *iuris tantum*. Ai fini della dichiarazione dell’insanità di mente del malato che rifiuti la cura, la *praesumptio* dello stato di *furiosus* dovrà essere accompagnata dalla prova, data da parte dei familiari, che il rifiuto è espresso alla maniera del *furiosus*. La qualificazione giuridica della *praesumptio* passa così da *iuris et de iure* a *iuris tantum*. Si tratta di una rivoluzione interpretativa per il fatto che contraddice

veda nel dettaglio R. MOTZENBÄCKER, *Die Rechtsvermutung in kanonischen Recht*, München, 1958 (Münchener Theologische Studien, III: kanonistische Abteilung, 10), pp. 161-164, in particolare p. 163.

³⁹ ANDREA ALCIATO, *Praesumptio* n. 38: *De praesumptionibus tractatus aurei iurisconsultorum clarissimorum D. Andreae Alciati*, Francofurti ad Moenum, 1580, pp. 107-108.

expressis verbis la tesi classica di Giovanni Teutonico. Benché, nel merito, recepisca l'indirizzo interpretativo avviatosi fin dai tempi di papa Innocenzo IV ed elevato a teoria generale della prova nel *Tractatus testimoniorum* di Bartolo⁴⁰, l'Alciato usa la tradizione per distaccarsi dalla tradizione. Anche le fonti canonistiche contenute nel *Decretum Gratiani*, egli osserva, accolgono questo principio: «*fatuus dicitur qui*

⁴⁰ Innocenzo IV ritiene che i testimoni dello *status* di *furiosus* debbano motivare le ragioni della propria percezione, al fine di evitare che il testimone si sostituisca al giudice. Sul punto cfr. B.T. PARLOPIANO, *The Burden of Proving Insanity in the Medieval Ius commune*, in *The Jurist*, 72 (2012), pp. 518-519. Quanto a Bartolo, nel *Tractatus testimoniorum* si legge: «*Testes causam sui dicti reddere debent per id, quod aliquo corporis sensu percipitur, quia secundum naturam nil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu*»: cfr. S. LEPSIUS, *Der Richter und die Zeugen. Eine Untersuchung anhand des Tractatus testimoniorum des Bartolus von Sassoferrato*, Frankfurt am Main, 2003 (Studien zur europäischen Rechtsgeschichte. Band 158), p. 236. A ciò si aggiunga il passaggio del medesimo trattato in cui Bartolo definisce *culpa lata* la negligenza di chi omette di condurre il medico al malato. Qui, ai fini della colpevolezza, non sarà sufficiente la mera omissione. Si dovrà invece dar conto della *ratio* della condotta, cioè a dire del fatto che la negligenza non è dipesa da elementi diversi dalla volontà del soggetto accusato. Il testo è il seguente: «*Pone aliquem neglexisse infirmum et medicum non adhibuisse, hec culpa lata est. Probabitur autem per astantes et etiam per uicinos, cum medicus de facili ad infirmum non ducit, quin per uicinos uideatur. Si infirmitas fuit longa, ita quod necesse fuit per medicum sepius uisitari, per medicos etiam autem poterit negligentia ista probari, si singulariter de se dixerint non iuisse. Hii enim magis de facto suo interrogantur quam testificentur. Dicet aliquis non sufficit probare medicum non esse adhibitum, forsitan enim non erat in ciuitate. Nisi hoc probetur, dico in ciuitatibus et locis insignibus esse presumitur copia peritorum, ut legibus et canonibus comprobatur. In aliis autem locis ad hanc negligentiam arguendam probari debet ibidem medicum fuisse, qui poterat adhiberi argumento eius, quod Ulpianus ait tunc imputari socio si alii non commisit cum ei *afucturo* facilis erat *per alium societatis administratio*. Predicta nisi personae conditio et quantitas patrimonii requirebat, ut medicus etiam ex uicinis ciuitatibus quereretur. Similis dubitatio occurrerit ubicumque negligentia alicuius arguitur in eo, quod personam uel rem aliquam non adhibuit. Hoc cum de culpa in aliquo certo actu adhibita queritur. Contingit interdum queri simpliciter, an aliquis sit negligens, desidiosus, culposus tali culpa, que in latam cadit» (ed. LEPSIUS, pp. 316-317). Parallelamente, anche lo *status* di *furiosus* – secondo Bartolo – dovrà essere valutato attentamente con l'ausilio del medico: «*De aliquo dubitatur, an sit furiosus uel mentecaptus morbo perpetuo. Dixi hoc peritorum medicorum iudicio committendum uel etiam, si morbus ille eum per annum tenuerit, perpetuus presumetur: in tantum enim cerebrum leditur et cura redditur impossibilis*» (ed. LEPSIUS, p. 304).*